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{Effeot of Carbom Dioxide on Fresh Concrete) 

J .A. Kauer, B,L, Freeman 

Des "JOT.T:tmAL OF TBE AMERICAN CONCRETE INSTI'lUTE", vol. 27, no 4, dicie!!!. 

bre 1955, pág. 447 

Se vien~ observando, desde hace ti~mpo, que las superficies de 

pisos de hormig6n, realizados en tiempo frío, y en las cuales es pre­

ciso un calentamiento adicional, para. evitar los da.ños c;l.e la helada, pr,.2 

santan,corrientemente ciertas deficiencias; en especial, un reblandeci­

miento, que afeota a un mayor o menor espesor de hormig6n, segl!n los ca -
soa. 

Loa autoras comprobaron que este hecho tan perjudicial ara de . -
bido, preoisame.tlto, a las estufas empleadas para ol oalenta.mionto del hcr -
~~n; es dooir, a los gases de.escape y humos de las mis~s, cargados. 

de anb!clrido carb6nioo. Despuéfil, se realizaron diversos ensayos oon el 

fin de determinar, exactamente, la acoi6n del anhidrido oarb6nioo sobre 

el hormig6n. 

E~UOION DE LOS ENSAYOS 

Se prepa:r-aron probeta~ circulares, de 41¡ pulgadas (11 ,43 cm) 

de diámetro y 1 1/8 pulg~das (2,85 cm) de espesor, y probetas cúbicas de 

~2X2 pulgadas {5907 x 5,07 x 5,07 om). 

Se emple6 cemento oon agente aireante, para eliminar la segr~ 

gaoi6n y reducir el tiempo, arena de Ottawa (n~) y una ralacidn ~a/ 

J. A. Kauer, R. L. Freeman Materiales de Construcción, vol. 72 (1956)
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/cemento de 0,58• Las proporciones de la mezcla fueron de 1 a 2, 75 en P.! 

so. 
Se procuró que la preparación de las probetas se ajustase, en 

lo posible, a las condiciones de trabajo de una obra cualquiera. E inm,! 

diatamente después del enmoldado se introdujeron en la cámara de ensa­
yo(*). 

Cada una de las series de probetas estaba formada por 8 ciro~ 
lares y 3 cúbicas, para cada tipo de curado. Las 8 probetas ciroula~~a 

de cada tipo_de c;urado se fuero~ retirando de ¡a cámara, por parejas, a 

edades do 24, 48, 72 y 96 horas, conservándose, después, en ~1 laborat~ 
rio, hasta que alcanzaron una edad de 7 dias •. A continuación, se deter­

minó en ellas la profundidad de oarbonataoión, utilizando fenolttaleina 

como indicador. También se ens~ la dureza superficial y la oarbonata­

oión e~t9rna en comparación con probetas no expuestas en la o4mara 

de ensayo a la acción del anhídrido carbónico. 

Las propetas cúbicas se mantuvieron en la cámara, expuestas a 

la acción de~ co2, duro.nte 96 horas. Después se conservaron ~n una cám!, 

ra de ni.ebla, de a9uerdo con las e~peoifioaoiones de la ASTY, hasta una 

edad de 28 d!as. Y, a oontinuaci6n, se utilizaron para detorminar la re -
sistenoia a la compresión y la carbonataci6n. 

RESULTADOS DE LOS ENSAYOS 

(a) Carbonataoi6n. 

Los valores ob·~enidos para. la. profundidad de carbonataoi6n qu.! 

dan indicados en la tabla!. 

{ *) las condtctones en que se con...~rvó cada serie en 1a cá.ara do ensayo, asf COlO los distintos tipos de cura .. 
do' quedan f nclt cados e !l b tabla r. . 
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Estos rewultados corresponden, Úllicame~te, a las probetas co~ 

servadas durante 24 horas en la cámara de ensayo, ya que se observó que 
para tiempos de exposición superior no aumentaba la oarbonat~ci6n. Son 

valores medios de los resultados obtenidos para dos probetas, para cada 

una de las cuales se realizaron da tres a seis medidas •. 

Parece habers~ comprobado que la adición de cac12 reduce la -

carbonataoi6n. 

(b) dureza. 

Todas las probetas o~ada~ en atm6sfera de co2 presentan una 
dureza, en la parte carbonatada, inferior a la normal, que se mantiene 

en la región a la qua no ha llagado la acción del carbónico. 

TABLA 

-:- • · ' Pmüriltoaiflfe carbonafaCfOn . . ~} 

Serte ~ 00¿ 'f:· . ~~::;~ : rn·~~cia~( •• M. ·-;n·a;.&~:-d: ~ -... - •• - .. 

n° 1 (24- h) • (OC} 1 t~t) 1 • • • ·-· • -: • • • • • • • , • • • • • • • • • • • • • "' • 

1 1 1 Vo 1 Cumdo en el f Curado ctn\ \ Curado con : Curado en 
f 1 • • . \*J l 
, 1 1 , laboratorio · llellbrana , a!'llflleras •· ag111 

--·-··r···-·r···---,··---~-----·- ·------r··----~---···-
1 16,8 4,7 1 97,4 0,219 ** • 1,930 1 2,845 

2 16,1 14,2 90,6 . ** 2,184 3,1¡00 

3 18,3 21,6 83,8 ** 2,79~ 4,064 

4 16,6 9, 7 64,0 0,482 1 ,9C6 2,184 

5 10,3 15,2 t 84,5 0,584 1,778 2,002 

6 : 4,5 19,1 1 88,3 0,635 1,447 1 ,9(6 . . ** No lne lu(das en las series 1, 2 y 3. 

( *) Si e 1 agente de curado con medlram no se ap lfca cuidadosamente, lle foraa unffonne, y tan pronto co110 sea 
posible, los resultados no son satfsfactorfos. 
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(o) resistencia a la compresi6n. 

Los valores obtenidos a los 28 días quedan indicados en la t~ 

bla II. 

TABLA 11 

·---"""!""'-----------~----___.. ~~--~~· ... _._ ................. . - • 2 1 
Resistencia a la COIIIPresi&n (kgJn } 1 

... ---.. -------~ ---. . .. -.. .. .. -.... --- .. . .. .. -"" . • .. -.. . -. ' . . .. .. .. • ·1 1 . 

En a~MnCta d~ OOz : . [ n a t • 6 S f e r a d e e e 2 i 
.. -·c:~d; ;n-el .... ·:· .. -.. ·c:~d~ ;or: .... ·: ...... ~~~-;~- .. -~ .. - .. -e:~~;~· .... "'1

1 laboratorl o 111811bram 1 afl)llleras ag111 

Ser!• 

----~~------------~-----------~-~---------~------------1 1 í 
. t f 

1 243,97 ** Z!D,42 2!B,64 
-1 

2 241,64- ** 251,l) 244,32 

3 2~,37 "** 251,81 
1 

284,04 

4 210,92 2t6,()1 234,83 1 246,78 • 
5 234,90 294,73 296.SS 

~ 
299,93 

6 241,36 250,78 Z58.94 258,13 
_......__.........._ __ ~-----... -----~-----..- _ ....... _.....,. 

~ • •rl 

** No tlilu(das en las sertes 1, 2 y 3. 

.. .. .. 

El aumento de resistencia, según los autores, es debido a la 
oarbonataoi6n adicional que tiene lugar a edad superior. 
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CONCLUSIONES 

Los autores deducen de los ensayos realizados que el efecto de 

la aoci6n del anhídrido carbónico s6lo es perjudicial para el hormi~n 

si se ha. expuesto a dicha acción en las primeras 24 horas. En oambio, ~ 

ra edades superiores no se pr-esenta tal efecto; e incluso ~e puede afi!_ 

mar que determina un aumento de la calidad del ho~g6n. Tal hacho se~ -
de explicar teniendo en cuenta los diversos estados por loa que pasa. e~ 

hormig6n durante el proceso de tragu~do y endurecimiento; de forma que, 

se~ el momento en q~e actúa el co2, el efecto es diferente. 

Queda, pues, patento que hay quG evitar que el anhídrido car­
b~nico puoda actuar sobre el hormigón en las primeras 24 horas. 

s.F.s. 
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